
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 1436/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de suas 
atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando o  que  dispõem o art.  95  da  Lei  nº 
8.112/90, o art.  1º do Decreto nº.  1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência 
que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista 
o que consta no Processo n. 009143/2013-26, oriundo do Instituto de Tecnologia (ITEC
) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar o afastamento do país do Professor de Magistério Superior – 

Professor Titular  GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS CAVALCANTE, 

do  quadro  de  pessoal  desta  Universidade,  lotado  no  Instituto  de  Tecnologia 

(ITEC),  no  período de 08 a 17 de abril  de 2013,  para participar do evento 

denominado  EUROPEAN  CONFERENCE  ON  ANTENNAS  AND 

PROPAGATION  –  EuCAP-2013,  durante  o  SWEDISH  EXHIBITION  & 

CONGRESS CENTER, que será realizado na Cidade de Gothenberg, SUÉCIA, 

sem ônus para a UFPA, salvo a percepção da sua remuneração.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 08 de abril de 2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

Publicada no D.O.U.
Em: ______/ ______/ ________
N°_____   Seção: 2   Pág.____


	PORTARIA Nº 1436/2013
	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 009143/2013-26, oriundo do Instituto de Tecnologia (ITEC) desta Universidade,
	CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY


